
1
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.11.20 
16:29:07 -03'00'



2
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.11.20 
16:30:14 -03'00'



3
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.11.20 
16:31:21 -03'00'



4
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.11.20 
16:33:12 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263



6
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263



7
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263



8
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263



9
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263



10
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 02/2022 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 06º - SUB JUDICE 

 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 02/2022, em cumprimento ao 

mandado de segurança contido nos Autos dos Processos nº. 0006376-68.2023.8.16.0165, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e prosseguimento dos 

trâmites necessários para investidura no cargo público, no período de 21 de novembro à 27 de novembro de 
2023, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 02/2022, conforme segue: 

 

 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos 

documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos 

necessários ou apresentá-los incompletos. 

 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 20 de novembro de 2023. 
 
 
 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 
MASCULINO 

1 18º GABRIEL DOS SANTOS GUARDA MUNICIPAL 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



11
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2022 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 24º 

 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2022, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 21 de novembro à 27 de novembro 
de 2023, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2022, conforme segue: 

 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos 

documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos 

necessários ou apresentá-los incompletos. 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 20 de novembro de 2023. 
 
 

 
 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL MÉDIO 
1 37º MARISA SULINO DE OLIVEIRA ENFERMAGEM 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



12
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2019 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO –56º 

  
 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2019, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 21 de novembro à 27 de novembro 
de 2023, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2019, conforme segue: 

 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 

1 26º PRISCILA DIATCHUK BORDINASSI INSPETOR DE ALUNOS 

2 27º MAELLY BATISTA DA SILVA INSPETOR DE ALUNOS 
 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos 

necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 

incompletos. 

 

 

 
                 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 20 de novembro de 2023. 

 
 

 
 
 
 

 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



13
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 02/2022 
TORNAR SEM EFEITO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 05º 

 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

cumprimento ao mandado de segurança contido nos Autos do Processo nº. 0006376-68.2023.8.16.0165, 

TORNA SEM EFEITO parte do Edital de Convocação nº 05 publicado na Edição 2250 do Boletim Oficial, de 27 

de outubro de 2023, referente a convocação de candidato do Concurso Público n.º 02/2022, abaixo mencionado: 

 

 
 

 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 20 de novembro de 2023. 
 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 
MASCULINO 

1 28º MATHEUS GUILHERME LOPES RAMOS GUARDA MUNICIPAL 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



14
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Processo Seletivo Simplificado de Estágio da Prefeitura Municipal de  
Telêmaco Borba – Edital 02/2023 

 
Gabaritos Preliminares 

   A Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, do Estado do Paraná 
juntamente com a empresa CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda - EPP, no 
uso de suas atribuições tornam público Gabarito Preliminar das Provas, referente ao 
Teste Seletivo Simplificado de Estágio - Edital 02/2023, conforme segue:  
 
1 ANEXO I - GABARITOS PRELIMINARES: 

1.1 -  PROVAS – PERÍODO MATUTINO; 
1.2 – PROVAS – PERÍODO VESPERTINO;  
 
 
 
2 - INFORMAÇÕES PARA RECURSOS 

O candidato que desejar interpor recursos contra o Gabarito, terá do dia 20/11 a 
21/11/2023 a contar da publicação no endereço eletrônico http://www.cebrade.com.br 
ou também no endereço eletrônico 
http://www.telemacoborba.pr.gov.br/informacoes/estagios/estagio-02-2023.html, no horário 
das 08h00min às 12h00min e das 13h00min ás 17h00min, através da formalização do 
recurso, devidamente fundamentado, devendo formalizá-lo preenchendo o 
requerimento do Anexo II e remetendo-o ao endereço eletrônico de e-mail 
cebradepss@gmail.com;  
 

 

Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023. 

 

 

Márcio Artur de Matos 
Prefeito  

 

Álvaro Vinicius Ritter 

Presidente da Comissão 

  

 
 
 

 
 

Diego Almeida Guimarães 

Membro 

 

Jessica Barros de Moraes 

Membro 

 



15
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
ANEXO I – GABARITOS PRELIMINARES 

 
 

1.1 PROVAS - PERÍODO MATUTINO;  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
C C B E C E D B C B A C A C D D C C B C 

 
 
1.2 PROVAS – PERÍODO VESPERTINO;  

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A B E E A B E A E C E C A E D A C A B C 

 

 

 

Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023. 

 

 

 
 

 

 



16
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
           ESTADO DO PARANÁ 

Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
 

 
PORTARIA Nº 14, 20 DE OUTUBRO DE 2023 

 
 

O SECRETÁRIO GERAL DE 
GABINETE DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas 
no art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro 
de 2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo I do 
Decreto Regulamentar nº 23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1° Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço 
extraordinário, que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema 
Eletrônico de Registro de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se 
o limite expresso no art. 70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
  Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 
20 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

Rubens Benck 
Secretário Geral de Gabinete 

 
 

 

 

 

 



17
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
           ESTADO DO PARANÁ 

Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 

 
 

PORTARIA Nº 14, 20 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
 

ANEXO I 
 
 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 
 

 
 
 



18
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
           ESTADO DO PARANÁ 

Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
 
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 
 

 
 
 



19
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
           ESTADO DO PARANÁ 

Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
 
FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL 
 

 
SERVIÇOS GERAIS 
 

 



20
Telêmaco Borba, 20 de novembro de 2023 - Edição 2263

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 36933/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 158/2023 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: FORMAÇÃO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO, 

EXECUÇÃO FISCAL - ASPECTOS PRÁTICOS E JURISPRUDENCIAIS. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  22 a 24 de novembro de2023. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 2 (dois) meses 

CREDOR: DATALEGIS - CONSULTORIA, ENSINO & PESQUISA LTDA. 

CNPJ Nº: 01.031.983/0001-96 

VALOR GLOBAL: R$ 3.380,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
128 04.001.0004.0122.0401.2010.3339039 000 PRÓPRIA 
234 07.001.0004.0123.0401.2018.3339039 510 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 74, III da Lei 14.133/2021, 
e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 72, inciso VIII do mesmo Diploma Legal. As 
sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no 
Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 20 de novembro de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 


